
ANUNŢ DE PARTICIPARE

privind achiziţionarea ’’ECHIPAM ENT M ILITAR (FES TRICOTAT DE CULOARE
NEAGRĂ), PENTRU NECESITĂŢILE ARMATEI NAŢIONALE ÎN ANUL 2019”

prin procedura de achiziţie Achiziţie publică de valoare mică
1. Denumirea autorităţii contractante: Agenţia Asigurare Resurse şi Administrare Patrimoniu a 

Ministerului Apărării
2. IDNO: 1006601001229
3. Adresa: mun. Chişinău, şos. Hînceşti 84
4. Numărul de telefon/fax: 022-25-23-00, 022-25-20-71, 022-25-21-49 / 022 25 20 49
5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: dumitru.negoita@armv.md: 

olga.conovalova@army.md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 
atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii conform SIA “RSAP”

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 
menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că 
achiziţia implică o altă formă de achiziţie comună): Autoritate centrală de achiziţie a 
Ministerului Apărării.

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 
participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor 
bunuri/servicii:

N r.
d/o

C od C P V
D en um ire

B u nu ri
so lic ita te

U nitatea
de

m ăsură

C a n t i
ta te a
to ta la

S pecificarea  teh nică  d ep lin ă  so lic ita tă , 
S tan darde de referin ţă

V aloarea  
estim ată  

fără T V A  
(lei)

L otu l 1

1.1 18443340-1
F es tr ico ta t de 
cu loare  neagră

unit. 3000

C onform  m odelu lu i stab ilit în  D PR M  nr.580-V  
d in  06 .10 .2010 . Fesul este  tr ico ta t d in  lînă  sau 
lină în  am estec d in tr-un  singu r rep e r în  fo rm ă de 
em isferă  cu  te rm inaţia  răsfrîn tă . C u loarea să  fie 
neagră. M ărim ile  tipod im ensionale  vo r fi 
p rezen ta te  c îştigă to ru lu i la în cheie rea  
contractu lu i. în  partea  superioa ră  fesu l este 
execu ta t în  fo rm ă de sem isferă , asam bla t p rin tr-o  
cusătu ră  şi sem isferă  execu ta tă  p rin  5 cute. L a 
liv rare  fu rn izoru l p rez in tă  rapo rtu l de încercări cu 
com poziţia  m aterie i p rim e a  fesului. T oţi 
o fertan ţii pen tru  p rezen ta  poziţie  vo r p rezen ta  
m ostre le  în  decurs de 3 zile  de la  te rm enu l lim ită 
de desch idere  a  oferte lor. T erm en  de liv rare  -  
p în ă  la -  20 .12 .2019 .

1 5 0 0 0 0 ,0 0

T ota l loturi: 1

V aloarea  estim ativă  tota lă  fără T V A 1 5 0 0 0 0 ,0 0

9. In cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta: Pentru un singur lot.
10. Termenii şi condiţiile de livrare/prestare/executare solicitaţi: Livrarea se va efectua cu 
transportul vînzătorului la Secţia echiapament, str. Pietrarilor, 3, pînă la data de 20.12.2019.

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2019
12. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile 
minime) al (ale) cerinţelor eventual impuse:

1

mailto:dumitru.negoita@armv.md
mailto:olga.conovalova@army.md


N r.
d/o

D escrierea
cr iter iu lu i/cerin ţe i

M od  d e d em onstrare a în d ep lin ir ii criter iu lu i/cerin ţe i: N ivelu l m in im / 
O b ligativ itatea

1 . S p e c if ic a ţii  d e  p reţ (F  4 .2 ) o r ig in a l, cu  a p lica rea  sem n ă tu rii e le c tr o n ic e  a  o fertan tu lu i. O b lig a to r iu

2. S p e c if ic a ţii  t e h n ic e  (F  4 .1 ) o r ig in a l, cu  ap lica rea  sem n ă tu rii e le c tr o n ic e  a ofertantu lu i. O b lig a to r iu

3.

D o v a d a  în reg istrăr ii p erso a n e i 
ju r id ic e , în  co n fo rm ita te  cu  
p rev ed er ile  le g a le  d in  ţara în  
care o fertantu l e s te  stab ilit

C er tif ic a t/d e c iz ie  d e  în reg istrare  a  în trep rin d er ii/ex tras d in  R eg is tru l d e  
S tat al p erso a n e lo r  ju r id ic e  -  cu  ap lica rea  sem n ătu rii e le c tr o n ic e  a  
o fertan tu lu i. O peratoru l e c o n o m ic  n erez id en t v a  p rezen ta  d o cu m e n te  
d in  ţara d e  o r ig in e  care d o v e d e s c  fo rm a  d e  în reg istrare  /  a testare ori 
ap arten en ţa  d in  p u n ct d e  v ed e r e  p ro fes io n a l.

O b lig a to r iu

4 .
C ertifica t p r iv in d  l ip sa  sau  
ex is te n ţa  resta n ţe lo r  fa ţă  d e  
b u g etu l p u b lic  n a ţion a l

E lib era t d e  In sp ectora tu l F isc a l (v a la b ilita tea  c er tif ic a tu lu i-co n fo rm  
cer in ţe lo r  In sp ecto ra tu lu i F isc a l a l R ep u b lic ii  M o ld o v a )  cu  ap licarea  
sem n ătu rii e le c tr o n ic e  a  o fertan tu lu i..

O b lig a to r iu

5.
C ertifica t d e  atribuire a  
co n tu r ilo r  b an care

E lib era t d e  b a n ca  d eţin ă toare  d e  co n t cu  co d u r ile  IB A N , cu  a p lica rea  
sem n ătu rii e le c tr o n ic e  a  o fertan tu lu i.

O b lig a to r iu

6. R ap ort d e  în cerca re

L a  p rezen tarea  m o stre i, în  term en  d e  3 z i le  d e  la  d e sc h id er ea  o fer te lo r , 
to ţi operatori e c o n o m ic i v o r  p rezen ta  raport d e  în cerca re  a  m ater ie i 
p rim e -  e m is  d e  u n  o rg a n ism  recu n o scu t, cu m  ar f i, un  lab orator neutru  
d e în cercări ş i ca lib rare sa u  u n  o rg a n ism  d e  cer tifica re  ş i in sp e c ţ ie  care  
asigu ră  resp ecta rea  stan d ard elor  n a ţio n a le /eu ro p en e  a p lica b ile , cu  
a p lica rea  sem n ătu rii e le c tr o n ic e  a  o fertan tu lu i. în  raport v a  fi r e flec ta tă  
c o m p o z iţ ia  m ater ie i p r im e a  bu n urilor .

O b lig a to r iu

13. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preţul cel mai scăzut.
14. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA “RSAP”

15. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA “RSAP”

16. Termenul de valabilitate a ofertelor: 20 zile.
17. Locul deschiderii ofertelor: conform SIA “RSAP”

Ofertele întîrziate vor fi respinse.
18. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: De stat

19. în cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta:_____________________
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
d epunerea  elec tron ică  a o fe rte lo r sau  a  cererilo r de partic ipare Da
sistemul de comenzi electronice Da
facturarea electronică Da
plăţile electronice Da

20. Alte informaţii relevante:
1. Numărul de runde: conform SIA RSAP
2. Pasul minim de licitare: conform SIA RSAP
3. Contractul va fi însoţit de o Garanţie de bună execuţie în mărime de 5% din valoarea 
contractului, inclusiv TVA, (emisă de o bancă comercială') conform formularului F 3.3 din 
documentaţia standard pentru realizarea achiziţiilor publice de bunuri, sau prin transfer la contul 
autorităţii contractante, conform următoarelor date bancare:
Beneficiarul plătii: AGENŢIA ASIGURARE RESURSE SI ADMINISTRARE PATRIMONIU A 
MINISTERULUI APĂRĂRII
Denumirea Băncii: Ministerul Finanţelor -  Trezoreria de Stat
Codul fiscal: 1006601001229
IBAN: MD28TRPCAA518410A00572AA
cu nota “Pentru garanţia de buna execuţie a contractului”.


